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یادداشت

پاییز همدان را از دست ندهید
زهرا ذوالفقاری

استان همدان دارای بیش از 20 روستای هدف 
گردشگری است که هر یک دارای جاذبه های بی 
نظیر بوده و در نوع خود منحصر به فرد است، اکثر 
روستاهای این اســتان در دامنه های کوهستانی 
این اســتان قرار گرفته و این ویژگی باعث زیباتر 
شدن این روســتاها و طبیعات بکر و بی نظیر آن 

شده است.
از بهــار و تابســتان وصــف ناپذیــر طبیعت 
روســتاهی زیبای همدان که بگذریــم، به پاییز 
دل انگیز آن می رســیبم، پاییز هزار رنگی که در 
طبیعت روستاهای این اســتان جلوه اش هزاران 
برابر می شود، چه در روســتای رنسانسی ورکانه 
و روستای بافت پلکانی گشــانی و یا در روستای 
ملحمدره که در دامنــه کوه آلما بلاغ قرار گرفته 
است، پاییز رنگ دیگری دارد که این نوع زیبایی 

را در جای دیگری از کشور نمی توان یافت.
پایییز فرصتی برای گردشگران فراهم می سازد 
که به دور از هیاهو و شــلوغی شهر ها سفری را به 
همدان داشــته باشند و با گشت و گذار در کوچه 
باغ های این شــهر و در خانه های بوم گردی این 

روستاها چند روزی را اتراق کنند.
پاییز همدان حتی برای کوه نوردی نیز بســیار 
مناســب اســت و کوه نوردان می توانند کوه های 
ســیلوار و یا حیدره قاضی خــان را با زیبایی های 
وصف ناشدنی آنها طی کنند و شب را در روستای 
قاضــی خانی و یا دره مرادبیک و دیوین ســپری 

کنند.
پاییز همدان چنان زیبایی دارد که بی شــک 
اگر یک بار به آن ســفر کنید بــرای بار دیگر باز 
همدان و پاییز زیبای آن را انتخاب خواهید کرد!

خبــر

اقامت در روستا
تصور کنید صبح با صدای خروس بیدار شوید 
و یک وعده غذای محلی را با لذت در کنار خانواده 
میــل کنید. اقامت در خانه های روســتایی باعث 
آشنا شدن شما با این سبک از زندگی خواهد شد 

و همچنین می تواند راهی ارزان و به صرفه باشد
*اقامتگاه چگونه است؟

اقامتگاه معمولی شامل زندگی با یک خانواده 
محلی )که اغلب برای هزینه های شبانه یا هفتگی( 
و تجربه آداب و رسوم آن، آشپزی و روش زندگی 
آنهاســت.خانه برای اقامت بســیار رایج در میان 
جوانانی اســت که برای تحصیــل یا کار به خارج 
از کشــور می آیند اما امــروزه در میان هر نوع از 
مســافران نیز دارای محبوبیت شده است.این نوع 
اقامت نیز دارای ویژگی های خاص خود اســت.در 
ابتدا باید با خانواده میزبان تعامل داشته باشید تا 
ببینید آیا این مکان و میزبان با شــما هم خوانی 

دارد یا خیر؟
*اقامت در مزرعه چگونه است؟

این نوع اقامت نیز در جای خود بســیار جالب 
است،داشــتن تخت روســتایی؛صبحانه ی محلی 
و حیوانــات در مزرعه می تواند طیف وســیعی از 
اقامت روســتایی را به روی شــما باز کند.برخی 
از ایــن اقامت گاه ها تجملی بــا اتاق های بزرگ و 
صبحانه روزانه اســت.در این صورت می توانید با 
زندگی مــردم محلی و فعالیت های آنها از نزدیک 

آشنا شوید.
*مزایا

اگر شــما به دنبال تعامل با مردم محلی و نوع 
زندگی آنها هســتید،اقامت در روســتا می تواند 
بهترین راه برای آشنا شدن با فرهنگ این مردمان 
باشــد.چند روز یا چند هفته ای که با خانواده در 
روســتا اقامت دارید حتی می توانید طبخ غذاهای 

محلی را هم فرا بگیرید.
اقامت در خانه میزبان نیز به دلیل برخورد زیاد 
با میزبان باعث می شــود شما دیگر مانند مهمان 
نباشــید،بلکه حضور شــما مانند اعضای خانواده 

تلقی می شود مخصوصاً در اقامت های طولانی.
در ســفرهای طولانی مدت اقامت در خانه یا 
روســتا بســیار مقرون به صرفه تر از هتل است. 
میزبان نیز از این طریق هم کسب درآمد می کند 
و هم با مسافران زیادی که ممکن است از سراسر 
جهان نیز باشــند آشنا شــوند. همچنین در این 
اقامــت گاه هــا هزینه های اضافی برای اســتخر، 
سالن های ورزشــی، مراکز کســب و کار و دیگر 

امکانات رفاهی هتل وجود ندارد.
*معایب

اقامت در خانه یا روستا برای هرکسی مناسب 
نیســت زیرا داری ویژگی های خاص خود اســت. 
مثلًا: اســتفاده از حمام اشــتراکی برای هر کسی 
قابل قبول نیست. زمانی که در خانه کسی اقامت 
دارید باید قوانین شــخص میزبان را رعایت کنید 
که شــاید با روحیات شما ســازگار نباشد مانند: 
محدود کردن دوش خود را به کمتر از 10 دقیقه، 
کمک به تمیز کردن و یا پخت و پز، به اشــتراک 
گــذاری تلویزیون یــا رایانه، و یا ســکوت بعد از 
ســاعت های خاص.بعضی از این اقامت گاه ها نیز 

دارای زمان محدود برای ماندن هستند.

گردشگری 

خبــر

20 نکته برای رفتن به طبیعت
ســفر های طبیعت گردی، فرهنــگ، اصول و 
شــرایط خاص خود را دارند. اینگونه ســفر ها با 
سفر های فرهنگی چون بازید از یک شهر تاریخی، 
کاخ، مــوزه یا پــارک ملی و... اقامــت در هتل یا 
مهمان سرای که با تمام امکانات داخل شهراست، 

بسیار بسیار متفاوت هستند.
ســفر طبیعت گردی از خانه شــروع می شود، 
زمانــی که طبیعت گرد در حال انتخاب وســایل 
مورد نیاز ســفر اســت. می توانیم کوله او را کوله 
طبیعت گردی بنامیم. شاید، این موضوع در نظر 
شــما بی معنی و یا بی اهمیت باشــد، درحالی که 
هرچه بیشــتر در این باره فکر یا مطالعه کنید، به 

پیچیدگی و اهمیت آن پی خواهید برد.
توجه داشته باشید که در انتخاب وسایل مورد 
نیاز ســفر؛ سلیقه شــما، هدف، شرایط آب و هوا 
مقصد، طول سفر، سن و جنسیت شما، نوع سفر، 
وســیله حمل و نقل، وســایلی که باعث آرامش 
بیشتر شما در سفر می شوند و شرایط اجتماعی- 
فرهنگــی جامعه میزبان همگــی روی محتویات 

کوله شما تأثیر می گذارند.
1.اولین و مهمترین توصیه ســبک بودن کوله 
ســفر شما است. پر واضح اســت، هرچه سبک تر 
سفر کنید، انرژی کمتری در حمل و نقل مصرف 
خواهید کرد. ســبک ســفر کردن باعث می شود، 
بتوانید از وســایل حمل و نقل عمومی اســتفاده 
کنید. ســوم اینکــه، بار کردن و همراه داشــتن 
وســایل کمتر و غیر ضروری حس خود کم بینی 
و ضعف اقتصادی جامعه میزبان را کمتر تحریک 

می کند.
2. لباس های ســاده، بــدون زرق و برق، زود 
خشک شو، آستین بلند و به رنگ های متداول در 
طبیعت کــه باعث توجه بیش از حد مردم محلی 
نشــود به تن کنید. به گونه ای لباس نپوشید که 
مردم محلی را به سمت خود جذب کرده تا باعث 

دردسر خود شوید.
3. لباس هایتــان را مناســب فصلی که در آن 
ســفر می کنید، انتخــاب کنید. جــوراب اضافی 
همیشه همراه خود داشته باشــید. با این وجود، 

لباس زیاد با خود حمل نکنید.
4.با گذاشتن فضای خالی در کوله تان و خرید 
از مردم محلی در هنگام برگشت به اقتصاد محلی 

کمک و آنها را حمایت کنید.
5.نکته بسیار مهم دیگر این است که مطالعات 
خود را درباره هدف و مقصد، قبل از شــروع سفر، 
کامل کنید. به جای برداشتن کتاب های سنگین 
راهنمای سفر، یادداشت های خود را بردارید. دقت 
کنید که از خرید کتاب های قدیمی راهنمای سفر 
خــودداری کنید. در غیر این صورت با مشــکلات 

زیادی در مقصد، روبه رو خواهید شد.
6. برای یــاد گرفتن عبــارات کاربردی مردم 
محلی چون؛ سلام، خداحاف1 تشکر، خداحافظی 
و.. از کتاب های مرتبط در این خصوص اســتفاده 

کنید.
7.از روکش و ملحفه سبک استفاده کنید. یک 
کیســه پارچه  برای جدا کردن لباس های تمیز و 

کثیف خود در کوله بگذارید.
8.در صــورت نیــاز و ضــرورت اســتفاده از 
الکتریســیته در مقصد، تلاش کنید حداقل بهره 

برداری را داشته باشید.
9. حتما، مواد دفع کننده حشرات، ضد آفتاب 
تهیه شــده از مواد طبیعی، کیف کمکهای اولیه، 
عینک آفتابی، لیوان، چاقوی جیبی چند کاره که 
معمولا به همراه قاشــق و چنگال است، مسواک، 
چــراغ قوه، کلاه آفتابــی، و ژل ضدعفونی کننده 
برای اســتفاده بعد از دستشــویی همراه داشته 

باشید.
10.در صــورت عدم وجود آب تصفیه شــده 
بخصوص در مناطقی که مالاریا شــایع است، یک 
کتری برقی کوچک همراه داشته باشید.)البته هر 
آبــی را مصرف نکنید و به اعلائم هشــدار دهنده 

توجه کنید(
11.به جای برداشتن دستگاه های صوتی پخش 
کننده و اســتفاده از هدفون به صداهای دلنشین 
طبیعتی کــه از آن دیدن می کنید، گوش کنید و 

تلاش کنید با مردم محلی حرف بزنید.
12.چنانچه آشنایانی در مقصد دارید و یا قرار 
اســت راهنمای محلی استخدام کنید، بهتر است 
برای آنها عکس و یا هدیه کوچکی از محل زندگی 

خود ببرید.
13. همیشه یک مداد و دفتر یادداشت کوچک 

به جای لپ تاپ و...همراه داشته باشید.
14.یــک ســاعت ارزان و زنــگ دار به همراه 
داشته باشید تا به موقع بیدار شده و سر قرارهای 

خود حاضر شوید.
15.فتوکپی از مدارک ســفر خــود به همراه 
داشــته باشید تا در صورت مفقود شدن اصل آنها 

این مدارک بتوانند به شما کمک کنند.
16.باتری های قابل شــارژ در صورت داشــتن 
وسایل الکتریکی همراه داشته باشید. توجه کنید 
که فضای کافی برای برگرداندن زباله های خود به 
خصوص پلاستیک ها و باتری ها داشته باشید، زیرا 
مناطق اکوتوریســتی معمولا جایی برای بازیافت 

این مواد ندارند.
17. از صنایــع دســتی محلــی کــه بازدید 
می کنید، برای دوســتان خود هدیه تهیه کنید تا 
هم از اقتصاد محلــی حمایت کرده و هم خاطره 

سفر را از یاد نبرید.
18. بهتر اســت کوله خــود را خودتان حمل 
کنیــد و اســتفاده از مردم محلی بــرای این کار 
پسندیده نیست. در خصوص جنس کوله یا کیف 
ســفرآورده اســت که در صورتی که کوله مناسب 
سفر ندارید و یا کوله های قدیمی شما دیگر قابل 

 گزارش می دهد؛

پاییز هزار رنگ الوند در خزان گردشگری
هگمتانه، گروه گردشگری - زهرا ذوالفقاری: 
پاییز هزار رنگ فرا رســیده و همدان به عنوان 
یکی از شهر های کوهســتانی و سرسبز کشور 
با داشتن دشــت ها و کوه ها و مناطق جنگلی و 
باغ ها، جلوه ای بی نظیر به خود گرفته اســت، 
که گردشــگری بودن آن را صد چندان می کند، 
اما علیرغم تمــام این ظرفیت ها، دیگر از جنب 
و جوش گردشگران که در تابستان به اوج خود 
رسیده بود خبری نیست همانند سال های قبل؛ 
پاییز هزار رنگ الوند، در خزان گردشگری به سر 

می برد.
وارد کوچه باغ هــای »عباس آباد« و »گنج نامه« که 
می شــوی، با زیبایی وصف ناشدنی روبه رو خواهی شد 
که خالق زیبایی ها بــا هنرمندی هر چه تمام تر آن را 
در قاب هستی جای داده اســت، درختان سر به فلک 
کشــیده چنار، ســرو و نارون، پرچین های سنگی در 
اطراف کوچه بــاغ، درختانی با برگ های زرد و نارنجی 
و قرمز و رودخانه ای که از کنار کوچه باغ رد می شــود، 
آن چنان زیبایی دارد کــه جای آن ها در قاب طبیعت 
بکــر همدان هــر طبیعت گردی را به تماشــا ترغیب 

می کند.
طبیعــت زیبا و بکــر همدان در پاییــز هزار رنگ 
زیبایــی اش دوچندان شــده به طوری که چشــم هر 
ببینده ای را به خود خیره می ســازد، دامنه های الوند 
باشــکوه، دشــت ها و رودخانه های جاری از کوه های 
همدان، در کنــار کوچه باغ های »دره مــراد بیک« و 
»دیوین« و »عباس آبــاد« و »گنج نامه« در پاییز هزار 

رنگ دیدنی تر می شود.
راه رفتــن در کوچه بــاغ و شــنیدن خش خــش 
برگ هــای رنگی پاییــزی در زیر پا، انســان را چنان 
سرمســت می کند که گویی در دنیای دیگری اســت، 
ترنم بارش باران پاییزی برروی برگ ها و ســنگ های 
پرچیــن و چکیدن قطره های باران از ســیب هایی که 
برروی درختان باغ ســیب کوچه بــاغ »گنج نامه« قرار 
دارد، حس لذت بخشــی را به انســان القا می کند که 

تمام شدنی نیست. 
آب وهوای مطبوع »حیــدره« همدان نیز در فصل 
پاییــز در کنار طبیعت زیبا و وصف ناشــدنی آن جزو 
جاذبه هایی است که انسان را به سمت خود می کشد، 
جاده های پوشیده شده از درختان رنگارنگ »ارزانفود« 
و »سیمین« و »ابرو« نیز گردشگران پاییزی را به سوی 

خود فرامی خواند. 
فصل بهار و تابســتان و پاییز و زمســتان همدان 
هرکــدام ویژگی ها و زیبایی های خــاص خود را دارد 
که در کنار جاذبه های تاریخی آن قابلیت گردشــگری 
همدان را چندین برابر می کند، طبیعت منحصربه فرد 
همدان در کنار آب وهوای بکر و ناب این شهر، در فصل 
پاییز آن چنان زیبا می شود که بی شک هر گردشگری 
که در فصل پاییز به این شــهر سفر کند هیچ گاه لذت 

این سفر را فراموش نخواهد کرد. 
همدان به عنوان یکی از شهرهای گردشگری کشور، 
قابلیت ها و ظرفیت زیادی ازنظر جاذبه های تاریخی و 
طبیعی دارد که هریک در نوع خود در کشــور بی نظیر 

است.
*پاییز همدان؛ خارج از چتر تبلیغاتی

با وجود تمام ظرفیــت ها، زیبایی ها و فرصت هایی 
که برای گردش پاییــزی در همدان وجود دارد، پاییز 

همدان هنوز هم به گردشــگران معرفی نشــده است، 
استان همدان دارای روســتاهایی زیبایی است که در 
فصل پاییز زیباییشــان صد چندان می شــود و محل 
مناسبی برای برگزاری تور های طبیعت گردی به ویژه 
تور های عکاســی است، این فصل و جاذبه هایی که در 
ایــن فصل در طبیعت همدان بــه وجود می آید زمان 
مناســبی برای برپایی تور های داخل استانی است، اما 
متأســفانه پاییز هزار رنگ الوند خارج از چتر تبلیغات 
در خزان گردشــگری به ســر می برد و به دلیل عدم 
تبلیغــات افراد زیادی نمی دانند که نباید پاییز همدان 

را از دست داد.
شــاید اگر ســری به وبگاه های مختلف گردشگری 
بزنیــم، تبلیغات مختلفی در رابطــه با تورهایی که به 
روســتاهای مختلف کشور از شــمال گرفته تا مرکز و 
شــمال غرب و... به راه اســت، اما دریغ از وبگاهی که 
بخواهد طبیعت زیبــای همدان را به نمایش بگذارد و 
یا توری که گردشگران را به دیدن زیبای های سیمین 
و ابرو و ورکانه و ملحمدره و گشــانی و.. ده ها روستای 

همدان در پاییز دعوت کند.
همه این ها در حالی است که مسؤولان استانی نیز 

به ظرفیت کردشگری پاییزی همدان اذعان دارند!
* خزان هزار رنگ همدان جاذبه ای دل انگیز 

برای گردشگران
مدیــرکل میــراث فرهنگــی، صنایــع دســتی و 
گردشگری اســتان همدان در گفت و گویی اظهار کرد: 
زیبایــی طبیعت همدان در فصل پاییز جلوه گاه قدرت 
خداونــد متعال اســت و خزان هزار رنــگ آن در این 
فصل می توانــد جاذبه ای دل انگیز برای گردشــگران 
و مســافرانی علاقمند ســفر در فصول مختلف ســال 

محسوب شود.
علــی مالمیر با اشــاره به اینکه همــدان به عنوان 
شــهر تاریخ و تمدن ایران زمین در تمام فصول سال 
جذابیت و تازگی خاصی برای مســافران و گردشگران 
این منطقه دارد، بیان کرد: همدان با داشــتن بیش از 
هــزار و 700 اثر تاریخی و ابنیه ارزشــمند به یادگار 
مانده از دوران گذشــته در کنار شاخصه های طبیعی 
منحصر به فردی چون غار علیصدر و تالاب آق گل در 
20 کیلومتری شهرستان ملایر که در این فصل از سال 

میزبان پرندگان مهاجر اســت هرساله می تواند مقصد 
گردشــگری تعداد زیادی از گردشگران و مسافران در 

ایام مختلف سال به شمار رود.
وی با بیان اینکه در اســتان همــدان 28 منطقه 
نمونه گردشــگری وجود دارد، افزود: زیرســاخت های 
گردشــگری همدان در انتظار ســرمایه گذاران داخلی 
و خارجی اســت کــه می تواند با ظرفیــت بالایی که 
در این زمینه دارد بهشت ســرمایه گذاران در صنعت 

گردشگری عنوان شود.
مالمیر تصریح کرد: از جمله برنامه  های در دســت 
اقدام در حوزه گردشگری اســتان همدان تقویت زیر 
ســاخت لازم برای مسافران و گردشــگرانی است که 
خارج از فصل سفر، همدان را به عنوان مقصد سفر خود 
انتخاب می کنند بر این اســاس ساخت هتل های چند 
ستاره در اســتان از جمله اقدامات و برنامه ریزی های 

انجام گرفته در این مسیر به شمار می رود.
* همدان تا معرفی نشود نمی تواند در حوزه 

گردشگری موفق باشد
معاون گردشگری، اداره کل میراث فرهنگی استان 
همــدان نیز بابیان اینکه برای معرفی اســتان همدان 
برنامه هایــی داریم که نیاز به تأمین اعتبار دارد، افزود: 
همدان تا معرفی نشــود نمی تواند در حوزه گردشگری 

موفق باشد. 
خاکســار با تأکید بر اینکه همدان برای معرفی نیاز 
بــه تبلیغات و بازار دارد، اظهار کرد: هرچقدر در مورد 
زیرســاخت ها خوب عمل کنیم و یا هتل بســازیم تا 

زمانی که همدان خوب معرفی نشده، بی فایده است. 
وی با اشــاره به اینکه بازاریابی و تبلیغات مختلف 
مانند ســاخت فیلم های مســتند و یا فیلم کوتاه و یا 
اســتفاده از شــبکه های مجازی و رســانه ها می تواند 
گامی در معرفی همدان باشــد، عنوان کرد: شرکت در 
همایش های داخلی و خارجی در معرفی همدان مؤثر 

است. 
معاون گردشگری، اداره کل میراث فرهنگی استان 
همدان بیان کرد: زمانی که همدان را به نحو درســت 
معرفی کردیم آن زمان باید انتظار داشــته باشیم که 

گردشگر به همدان بیاید. 
وی بابیان اینکه اعتبارات برای توسعه زیرساخت ها، 

آمــوزش و توانمندســازی و تبلیغــات اولویت بندی 
می شــود، اظهــار کرد: بــا اعتبار موجــود برنامه ها و 
کارهــای موردنظر برای جذب گردشــگر و یا معرفی 

همدان انجام پذیر نیست.
گردشــگری  معرفی  برای  خصوصی  *بخش 

پاییز همدان دست به کار شود
شــاید بودجه بخش دولتی بــرای معرفی همدان 
کافی نباشد، اما نقش بخش خصوصی در این میان چه 
می شود؟ و ناگفته نماند که سود بخش اعظمی از رونق 
گردشگری همدان به جیب بخش خصوصی می رود، از 
همین رو بخش خصوصی بایــد برای منفعت خودش 
هم که شده فکری برای معرفی جاذبه های گردشگری 
چهار فصل همدان بکند، اواخر تابســتان که می شود 
غار علیصدر و منطقه عباس آباد و دهکده گردشــگری 
گنج نامه مملو از گردشگران و مسافران است اما با فرا 
رسیدن فصل پاییز و به دنبال آن زمستان، گردشگری 
همدان هم به خواب زمستانی فرو می رود و دیگر از آن 

جنب و جوش خبری نیست!
هر ســال پاییز که می شــود حرف از زیبایی پاییز 
همدان اســت و هر کســی دمــی از زیبایی های آن 
می زند و رســانه ها و خبرگزاری هــا به توصیف زیبایی 
آن می پردازند، اما به طور قطع این ســخن ها و مطالب 
کافی نیســت اگر خلاف آن بود شاهد ورود گردشگر 
در فصــل پاییز به همــدان بودیم؛ به نظر می رســید 
برگزاری همایش ها و یا جشــنواره ها به کمک و همت 
بخــش خصوصی و یا برگزاری برنامه ای با نوآوری های 
جدیــد بتواند رکود بازار گردشــگی همدان را در این 

فصل بشکند.
* معرفی جاذبه های طبیعت همدان در فصل 

بهار و تابستان خلاصه شده
یک کارشناس گردشگری نیز اظهار کرد: سفرهای 
پاییزی تک  انتخابی نیســت و تنها به مقاصد شناخته 

شده در شهرهای مختلف ختم نمی شود.
محمدی عنوان کرد: گردشگران و مسافران پاییزی 
همدان برای دیدن مناطقی که در فصل اوج مسافر از 
هجوم گردشــگران و علاقمندان راه و مسیر دسترسی 
به آنها با ترافیک سنگین مواجه می شوند پاییز همدان 

می تواند بهترین زمان سفر برای آنها به حساب آید.
وی بیان کرد: روستای سنگی ورکانه که یکی از مناطق 
نمونه گردشــگری همدان محسوب می شــود می تواند با 
ارائه خدمات و ملزومات متعدد به گردشــگر چرخ اقتصاد 

گردشگری پاییزی را در منطقه به گردش درآورد.
این فعــال حوزه گردشــگری گفت: متأســفانه با 
وجودی که از منظر گردشگری این روستا از جلوه های 
معمــاری و هنــر طبیعی ناب به شــمار می رود هنوز 
نتوانســته خود را به مقصدی برای ســفر گردشگران 
همــدان در فصل های مختلف ســال معرفــی کند با 
تمام این کمبودها امروز دوســتداران سفر به طبیعت، 
"ورکانه" را به نام یک اثر زیبای نقاشی شده از طبیعت 

در پاییز می شناسند.
وی تصریــح کرد: متأســفانه معرفــی جاذبه های 
طبیعت همدان در فصل بهار و تابستان خلاصه شده و 
کمتر به زیبایی های این اســتان در فصل پاییز و سرما 
توجه نشــان داده شده اســت در حالی که همدان با 
داشتن آب و هوای مطلوب پاییزی و زیبایی سفیدپوش 
شدن زمین در زمستان از بهترین مناطق گردشگرپذیر 

کشور است.

ضروری ترین لوازم سفر به طبیعت
اولین فهرســت 10 موردی از لوازم ضروری، 
در سال 1930 توسط سازمان کوه نوردان سیاتل 
آمریکا برای آماده سازی کوه نوردان و علاقمندان 
به ورزش های هیجان انگیز، تهیه شــد. در سال 
2003 این گروه نســخه ی به روز شده ای از لوازم 
ضروری را با توجه به پیشرفت های موجود ارائه 
کردند. مثلًا نقشــه و قطب نما جــای خود را با 
سامانه های مسیریابی جی پی اس عوض کردند. 

فهرست به روز شده  لوازم ضروری:
1- دستگاه مسیریاب

2- محافظت کننده ها در برابر نور خورشید
3- محافظت در برابر سرما )به همراه داشتن لباس 

اضافه(
4- روشنایی )چراغ پیشانی یا چراغ قوه(

5- جعبه ی کمک های اولیه
6- وسیله ای برای روشن کردن آتش

7- جعبه ابزار و ملزومات مورد نیاز
8- غذای اضافی

9- آب اضافی
10- سرپناه ضروری
1- دستگاه مسیریاب

توانایــی اســتفاده از قطب نما و خواندن نقشــه 
بســیار ضروری اســت. امروزه نقشــه و قطب نما به 
دو جزء از ســامانه های پیشرفته مســیریابی تبدیل 
شــده اند. آیا با وجود دســتگاه های جی پی اس باز 
هم بــه نقشــه و قطب نما نیاز داریم؟ داشــتن یک 
نقشــه توپوگرافی همواره دید بهتری از مســیر سفر 
به شــما می دهد. حتی با داشتن پیشرفته ترین جی 
پی اس ها به همراه داشــتن یک قطب نمای ســاده 
می تواند جان شــما را نجات دهد چــون این اقلام 
نیازی بــه باتری ندارنــد و همواره بــه عنوان یک 

به شمار می آیند. پشتیبان خوب 
2- محافظت کننده ها در برابر نور خورشید

عینک آفتابی: از جمله موارد ضروری در ســفرهای 
طبیعت گردی به همراه داشــتن عینک آفتابی است 
که امروزه تنوع بسیاری دارند و شما باید براساس نوع 

سفرهایتان عینک مناسب را انتخاب کنید.
کرم ضدآفتــاب: در انتخاب کرم هــای ضدآفتاب، 
متخصصین توصیه می کنند بــه دو مورد توجه کنید. 
اول قــدرت حفاظت در برابر نور خورشــید بایســتی 
حداقل 15 اس پی اف باشــد و دوم اشعه های یو وی 

آ و یو وی بی را پوشــش دهد. و به یاد داشــته باشید 
هر چند ســاعت یک بار باید کرم خود را تمدید کنید. 
براساس زمان سفر و لباسی که به تن دارید، در صورت 

نیاز به دست ها و گردن تان هم کرم بزنید.
3- محافظت در برابر ســرما )بهمراه داشتن لباس 

اضافه(
در ســفرهای طبیعت گردی همواره ممکن است با 
تغییرات ناگهانی هوا مواجه شــوید پس بهتر است بنا 
به فصلی که در آن سفر می کنید، لباس اضافی از کلاه 
و ژاکت گرفته تا جوراب اضافی به همراه داشته باشید

- روشنایی )چراغ پیشانی یا چراغ قوه(
چراغ پیشــانی همانطور که از نام آن پیداســت به 
دلیل قرارگرفتن روی پیشانی دستانتان را آزاد خواهد 
گذاشت. این چراغ ها اغلب کوچک و سبک بوده و عمر 

باتری زیادی دارند.
چراغ قوه هم نوع دیگری از منابع روشــنایی است 
کــه می تواند در موارد زیادی مفید باشــد. از هر کدام 
از این دو وســیله که اســتفاده می کنید، حتماً به یاد 
داشته باشید که همواره باتری اضافی همراهتان باشد. 
در ســفرهای گروهی هر شــخصی باید چراغ و باتری 

جداگانه ای داشته باشد.
5- جعبه  کمک های اولیه

این جعبه باید شامل برخی مواد شیمیایی همچون 
محلــول ضدعفونی کننده و برخی داروها و وســایلی 

چون گاز استریل و باند و... باشد.
- وسیله ای برای روشن کردن آتش

به همراه داشتن وسیله ای برای روشن کردن آتش 
مانند کبریت، فندک و یا آتش زنه ضروری است،.

- جعبه ابزار و یا ابزارهای چندکاره
داشــتن ابزاری برای تعمیــر خرابی های احتمالی 
همیشه به درد می خورد، فرض کنید چادرتان مشکل 
کوچکــی پیدا کند یا یکی از وســایلتان نیاز به تعمیر 
کوچکی داشــته باشــد. به همراه داشــتن جعبه ابزار 

کوچکی برای راه انداختن کارها ضروری است.
- غذای اضافی

برای غذا همــواره اندکی بیش از تعــداد روز های 
ســفر خود برنامه ریزی کنید. حتی بهتر اســت برای 
شــرایط ضروری مواد غذایی مانند گوشت خشک شده 
و دودی شــده، آجیل، میوه خشــک و مــواد انرژی زا 

همراهتان باشد.
به یاد داشــته باشید روند هضم شدن غذا در بدن، 

باعث گرم شــدن بدن می شود. پس ســعی کنید در 
شب های ســرد قبل از خوابیدن غذا بخورید تا به گرم 

ماندن بدنتان کمک کند.
9- آب اضافی

به همراه داشتن یه بطری آب و یک مخزن تاشو 
برای آب همواره توصیه می شــود. شما باید برخی از 
تجهیزات تصفیه آب همچــون فیلترها یا قرص های 
تصفیــه  آب هم برای مواقع ضروری همراه داشــته 
باشــید. ســعی کنید قبل از سفر، مســیر خود را از 
نظر محل های دسترســی به آب آشامیدنی به خوبی 

نمایید. بررسی 
- سرپناه ضروری

این مــورد به تازگی به لیســت تجهیزات ضروری 
اضافه شــده اســت و به نظر می رسد بیشتر، سفر های 
بدون شب مانی را مد نظر گرفته است )چون در اغلب 
سفرهای چند روزه برای ماندن در طبیعت، گردشگران 
چادر های مســافرتی به همراه دارند.( فرض کنید در 
یک گردش یک روزه گم شده یا زخمی شوید، یا حتی 
در باد یا باران شــدید گیر بیافتید. داشتن یک سرپناه 

ضروری به داد شــما می رســد. از جمله موارد توصیه 
شده به عنوان سرپناه ضروری می توان به کاور ضد آب 
بسیار سبک، کیسه بیواک، پتوی نجات و یا حتی یک 

کیسه زباله ی بزرگ اشاره کرد. 
ســایر مواردی که به همراه داشتن آنها نیز توصیه 

می شود:
کرم ضدگزیدگــی: برای در امــان ماندن از نیش 

حشرات
سوت: برای کمک خواستن در مواقع ضروری

تبر یخ: برای عبور از قسمت های برفی
موقعیت یاب: برای اعلام موقعیت شــما به تیم های 

امداد
وســایل ارتباطــی: موبایل های ماهــواره ای کمک 

بسیاری خواهند کرد.
وســیله  ارسال ســیگنال: مثل یک آینه ی کوچک 

برای علامت دادن به هلیکوپتر امداد
دانش استفاده از تجهیزات: داشتن تمامی تجهیزات 
بــالا در کیفتان، هیچ کمکی به شــما نخواهد کرد تا 
زمانی که به درستی نحوه استفاده از آنها را یاد نگیرید.


